
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

DETERMINAZIONE

N.   G00954   del  03/02/2020 Proposta n.  1410  del  03/02/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANTONUCCI PATRIZIA _____________________________

Responsabile del procedimento ANTONUCCI PATRIZIA _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISTALLINI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Correzione per mero errore materiale della determinazione n. G00676 del 28/01/2020 "Approvazione delle modalità per la
presentazione delle domande finalizzate alla sottoscrizione di Accordi di Collaborazione con gli enti pubblici titolari dei servizi
culturali accreditati in O.B.R. e O.M.R. nel 2018, ai sensi dell'articolo 15 della L. n. 241/1990".



Oggetto: Correzione per mero errore materiale della determinazione n. G00676 del 28/01/2020 

“Approvazione delle modalità per la presentazione delle domande finalizzate alla sottoscrizione di 

Accordi di Collaborazione con gli enti pubblici titolari dei servizi culturali accreditati in O.B.R. e 

O.M.R. nel 2018, ai sensi dell’articolo 15 della L. n. 241/1990”. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E 

LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura; 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana, ed in particolare quanto previsto dagli articoli 9, 

117 e 118; 

 

VISTO il Nuovo Statuto della Regione Lazio, ed in particolare quanto previsto dall’art. 9;  

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA la Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi 

culturali regionali e di valorizzazione culturale”, con la quale è stata tra l’altro abrogata la Legge 

Regionale 24 novembre 1997, n. 42, concernente “Norme in materia di beni e servizi culturali del 

Lazio”, ed in particolare quanto previsto agli articoli 4 e 6; 

 

VISTO il Decreto del Presidente n. T 00309 del 24.12.2018 avente ad oggetto: “L.R. 24 novembre 

1997, n. 42 - "Inserimento delle biblioteche di ente locale, di interesse locale e di aziende o enti 

regionali nell'ambito dell'Organizzazione Bibliotecaria Regionale - O.B.R."; 

 

VISTO il Decreto del Presidente n. T 00310 del 24.12.2018 avente ad oggetto: “L.R. n. 42/1997 – 

Inserimento dei musei di ente locale, di interesse locale e di aziende o enti regionali nell'ambito 

dell'Organizzazione Museale Regionale, O.M.R.”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Regionale n. 3 del 3.04.2019, concernente: “L.R. 24 novembre 

1997, n. 42 – Piano triennale di indirizzo in materia di beni e servizi culturali 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 289 del 16.05.2019, concernente: “L.R. 24 

novembre 1997, n. 42 –  Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di beni e 

servizi culturali, annualità 2019”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modifiche; 

 

VISTA la D.G.R. n. 14 del 23.01.2020 concernente: “Atto di indirizzo per il potenziamento della 

funzionalità e fruibilità delle singole collezioni e patrimoni conservati presso le strutture museali e 

bibliotecarie attraverso la sottoscrizione di Accordi di collaborazione ai sensi dell'articolo 15 della 

L. n. 241/1990”; 

 

CONSIDERATO che nella D.G.R. n. 984 del 20.12.2019 concernente “Approvazione Piano 

operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l'anno 2020” dove nella Macro Area Cultura, servizio 

Musei e Biblioteche, è stata prevista l’attivazione del servizio di LazioCrea presso le sedi di Musei 

e Biblioteche accreditati dalla Regione in O.M.R. (Organizzazione Museale Regionale) e in O.B.R. 

(Organizzazione Bibliotecaria Regionale) annualità 2018; 



 

TENUTO CONTO che l’articolo 15 della Legge n. 241/1990 prevede che le amministrazioni 

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

Collaborazione di attività di interesse comune; 

 

CONSIDERATO che nella D.G.R. n. 14/2020 sopra citata si approvano gli indirizzi da seguire per 

l’attivazione degli Accordi di Collaborazione con i soggetti pubblici titolari di Musei e Biblioteche; 

 

CONSIDERATO che tra gli obiettivi individuati dal Piano triennale di indirizzo sono indicati anche 

il consolidamento dei requisiti di accreditamento, il miglioramento dei livelli di accessibilità e più 

in generale il rafforzamento e la valorizzazione dei servizi culturali per accrescerne le potenzialità 

di promozione, formazione e ricerca, nonché l’implementazione delle attività di catalogazione del 

patrimonio conservato secondo gli standard emanati dagli enti pubblici nazionali competenti in 

materia; 

 

TENUTO CONTO che per raggiungere gli obbiettivi sopra richiamati, condivisi anche con gli enti 

pubblici titolari dei servizi culturali accreditati in O.B.R. e O.M.R. nel 2018, si ritiene opportuno 

sottoscrivere specifici Accordi di Collaborazione, di durata annuale;  

 

VISTA la determinazione n. G00676 del 28/01/2020 che approva le modalità per la presentazione 

delle domande finalizzate alla sottoscrizione di Accordi di Collaborazione con gli enti pubblici 

titolari dei servizi culturali accreditati in O.B.R. e O.M.R. nel 2018, ai sensi dell’articolo 15 della L. 

n. 241/1990, contenute nell’allegato A e la relativa modulistica contenuta nell’allegato B della 

suddetta determinazione;  

 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, si rileva quanto segue: 

- al punto 5 dell’allegato A, il termine ultimo per la presentazione delle domante è fissato alle 

ore delle 13.00 anziché alle ore 23.59 del 20° giorno successivo alla data di pubblicazione 

del presente avviso sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio;  

- la Scheda 1 – Istanza dell’allegato B, alla quarta riga, recita “in qualità di rappresentante 

legale di (Comune capofila di Sistema, consorzio, unione di comuni, associazione di 

comuni, etc.)” anziché “in qualità di rappresentante legale dell’Ente pubblico titolare del 

servizio culturale (Museo o Biblioteca) accreditato in O.M.R. (Organizzazione Museale 

Regionale) e O.B.R. (Organizzazione Bibliotecaria Regionale) nel 2018”; 

- nella Scheda 2 – Dati dell’Ente del medesimo allegato, andrà eliminata la parte “(Comune, 

Comunità Montana, ecc.)”, presente sia nella riga dell’intestazione che al punto Dati 

anagrafici – Denominazione;  

 

RAVVISATA pertanto la necessità di correggere la determinazione n. G00676 del 28/01/2020 

“Approvazione delle modalità per la presentazione delle domande finalizzate alla sottoscrizione di 

Accordi di Collaborazione con gli enti pubblici titolari dei servizi culturali accreditati in O.B.R. e 

O.M.R. nel 2018, ai sensi dell’articolo 15 della L. n. 241/1990”, come segue: 

 

- al punto 5 dell’allegato A, il termine ultimo per la presentazione delle domante è fissato alle 

ore 23.59 del 20° giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso sul 

Bollettino Ufficiale Regione Lazio;  

- la Scheda 1 – Istanza dell’allegato B, alla quarta riga, “in qualità di rappresentante legale 

dell’Ente pubblico titolare del servizio culturale (Museo o Biblioteca) accreditato in O.M.R. 

(Organizzazione Museale Regionale) e O.B.R. (Organizzazione Bibliotecaria Regionale) nel 

2018”; 



- nella Scheda 2 – Dati dell’Ente del medesimo allegato, andrà eliminata la parte “(Comune, 

Comunità Montana, ecc.)”, presente sia nella riga dell’intestazione che al punto Dati 

anagrafici – Denominazione;  

 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di correggere la determinazione n. G00676 del 28/01/2020 “Approvazione delle modalità 

per la presentazione delle domande finalizzate alla sottoscrizione di Accordi di 

Collaborazione con gli enti pubblici titolari dei servizi culturali accreditati in O.B.R. e 

O.M.R. nel 2018, ai sensi dell’articolo 15 della L. n. 241/1990”, come segue: 

 

- al punto 5 dell’allegato A, il termine ultimo per la presentazione delle domante è fissato 

alle ore 23.59 del 20° giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso 

sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio;  

- la Scheda 1 – Istanza dell’allegato B, alla quarta riga, “in qualità di rappresentante legale 

dell’Ente pubblico titolare del servizio culturale (Museo o Biblioteca) accreditato in 

O.M.R. (Organizzazione Museale Regionale) e O.B.R. (Organizzazione Bibliotecaria 

Regionale) nel 2018”; 

- nella Scheda 2 – Dati dell’Ente del medesimo allegato, eliminare la parte “(Comune, 

Comunità Montana, ecc.)”, presente sia nella riga dell’intestazione che al punto Dati 

anagrafici – Denominazione;  

2. di approvare nuovamente le modalità per la presentazione delle domande finalizzate alla 

sottoscrizione di Accordi di Collaborazione con gli enti pubblici titolari dei servizi culturali 

accreditati in O.B.R. e O.M.R. nel 2018, ai sensi dell’articolo 15 della L. n. 241/1990, con le 

modifiche sopra riportate contenute nell’allegato A e nella relativa modulistica, Schede 1 e 

2, dell’allegato B, entrambi parti integranti e sostanziali della presente determinazione. 

 

La presente Determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it   

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio 

nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

           Il Direttore Regionale 

              (dott.ssa Miriam Cipriani) 

  




